VI. Verum cur non omnes partes vicinæ inflammantur? Resp. Quia illæ faciliorem materiæ subtili concedunt trâsitum quemadmodum fulinen gladium vaginâ contentum diffingit salvâ manente vaginâ.

VII. Affectus hic periculosisimus est, et ut plurimum lethalis, si vox tremula, aphonia, dentium stridor & motus convulsivi apparcant.

VIII. Indicationes quibus inniti debet medendi methodus desumuntur à sanguine extravasato, qui sui resolutionem & discussionem indicat, vel quatenus intra vasa motu & mixtione peccans reversionem & sui evacuationem suadet. Symptomatica & vitalis indicatio vigiliarum & virium jubet habere rationem. Itaque sine omni cunctatione venæ sectio celebrari debet in Brachio, & postea in pede & fronte reiterari: Ipsa etiam Arteriotomia hic locum habebit.

IX. Deinde turbatus spirituum motus est figendus, corundemque furor una cum sanguinis astu placandus, quod fieri debet Julebis refrigerantibus, mixtura præcipitante & pulvere Cardiaco refrigerante, sed non obstruente, quod probè notandum. Commandamus Coralliana, perlata, nitrata, camphorata cum Aqua papav. errat. C. Cerv. Citrata. Ceras. nigr. Cordial. frig. Saxon. cum Camphorâ, sir. papav. errat. Tinct. rosar. Refrigerans. Et urgentibus vigiliis Tinctoriam Opii ritè filtratam.

X. Intercà fronti cautè applicari possunt Epithemata ex Succ. Cancror. album. ovi carne cucurbitarum, aq. rosar. cum opio & croco. Vertici capitis gallina cruenta per medium dissecta impo- natur, pedibus verò Cataplasma ex sa- pone fulco rad. bryon. & fuligine: ne- que Epithemata citra rationem Hepati admoventur, vel pedum lotio instituitur, cum sanguinis astum quoque non parùm refrænent.

XI. Idem esto Judicium de Clysteribus quos frequenter injectos valdè profu- ros speramus, quorum compositione non

modicè humectantibus, sedativis & Iu- bricitantibus constabit. Et cum phreneti- ci urinam reddere obliviscantur, sèpè super eā moneri debent.

XII. Melancholia est insania sine febre cum timore & tristitia. Sunt equidem mel- ancholici valde meticulosi & ad levissi- um etiam strepitum exhorrescunt; Imò sèpè de pileo deponendo aut chirotheca tam graves instituunt deliberationes, ac si esset agendum de bello suscipiendo, vel ex eo Reipublicæ magnum immin- ret periculum: Non jam dicam de aliis innumeris illusionibus, quæ ab authori- bus fide dignis enarrantur, cum vix ullam metamorphosin Antiquitas fabulosa ex cogitaverit, quam aliqui melancholici in seipsis revera non admiserint. Vid. Wil- liam de Melanchol.

XIII. Causa perversæ illius imaginatio- nis quærenda est in spirituum animalium Crassitie, unde vestigia cerebro in solici- tudine & curis gravioribus profundius imprimuntur, ipsique spiritus constan- tem cursus formam induunt, ut postmo- dum vix alias radiationes suscipere pos- sint. Hinc videmus quod non obstante vehementi spirituum animalium dis- crasiâ, tamen antiquæ consuetudinis quid retineant melancholici; dum reges se putant esse, qui aliis anteà imperare ge- stiebant, Mendicos verò, qui antea a- varitiae erant dediti &c. Quæ omnia me- lancholicis aliter non obtingunt, quam sanis hominibus in insomniis, idq; præ repetito spirituum in eadē cerebri vesti- gia influxu. Mens interim in suis cogita- tionibus aliter non errat, quam quod ju- dicet de impressis ac si revera perversi- sent ab illis objectis, quæ olim eundem spiri-

spiritibus animalibus imprimebant motum. Neque errorem istum incideret, si à corpore esset libera. Ast cum corpori juncta opera radiationum spirituum animalium rerum sensibilium extra se positarum haurire teneatur notitiam, ut de illis ratiocinetur, mirum etiam non est, quod hallucinetur saepius. Quemadmodum enim cithareodus ceteroquin peritissimus nunquam non dissonantes exprimit cantilenas, quoties quis chordas nunc relaxat nunc intendit, quæ antea harmonice pulsabantur; Sic variæ semper orientur in ratiociniis deliria, quoties harmonia illa tollitur in filamentis cerebri leni spirituum animalium afflata pulsandis.

XIV. Causam remotorem dicimus esse sanguinem acida sive melancholica peccantem intemperie, quam sex res non naturales male administratae introducunt, quod prolixius explicare nec temporis nec pagellarum admittit angustia. Intervim notasse sufficit, veterum de Humore melancholico, at:abile & Lienis usu placita ad figmenta referenda esse, quod in conflictu occasione data clarius demonstrabimus.

XV. Melancholia inveterata & hæreditaria ratissimè curatur, quoniam spiritus animale temporis diuturnitate longissimè à crasi sua abiēre, viscerum texture (Lienis præsertim) est immutata, & cerebri conformatio præternaturales accepit plicas. Sin verò à recentianimi oriatur pathemate, medicamentis prudenter adhibitis saepè vietas dat manus.

XVI. Vomitoria in curatione aliquoties propinari possunt, in omnibus capitatis affectibus efficacissima. Post vena se-

cetur, vas a sedalia sanguisugaram ad motione aperiantur. Alyus autem, quæ hoc in affectu succior esse solet, servetur lubrica benignioribus catharticis sero lactis iufus, quæ succi herbarum spleneticarum vulgo dictarum comitari possunt cum carminativis & acidum vitiosum corridentibus. Tandem Acidulæ tam artificiales quam naturales curæ Colophonē imponant, quæ forte rite adhibitæ ceteris omnibus palmaria præcipient.

XVII. Mania est delirium cum furore, sed sine febri. Majorem hic deprehendimus irregularitatem tum in sanguine sale acido abundante, tum in ipsis spiritibus animalibus, quorum indifferentia sublatâ mentis turbatur tranquillitas, ut non possit non certis motibus inconcinnas jungere cogitationes. Si enim mens diutius hæserit circa contemplationem alicujus objecti vel cum voluptate vel graviori quadam passione, tunc vestigia istius objecti cerebro vivacissimè imprimuntur, post ubi spirituum tollitur indifferentia, quod eorum quidam non adeò subtilestaxima cum vi & agitatione in ventri uulos propellantur, tunc à vestigiis illis in quæ præ aliis facilius incident, reflexi sua impetuositate sensorium commune vi quidam abripiunt, & menti imaginem vestigii quasi obtrudunt, ut mens omnia sua media ad justa ratiocinia non usurpans mirâ quadam præcipitantiâ absurdarum & incondituarum actionum fiat & Actor & Spectator.

XVIII. Causam antecedentem dicimus esse sanguinem multis irregularibus constantem particulis iisque fermentativis. Vel fermentum certis temporibus à

certa materia subtili è parte aliqua solidâ, ubi delituit, excutitur & sanguini confusum dramata illa ludit. Huc faciunt alia causæ procatarticæ: Tempus vernalē, hinc bene Hippocrates: *Vere quidem insania.* Vinum generosum ejusq; spiritus, ita, influxus lunaris.

XIX. Maniaci robustissimisunt, quia spiritus animales ad musculosas partes fortius determinantur, ibidemque ob sui crassitatem diutius hærent nec facile tenues abeunt in auras. Ex eadem causa & humorum circulantium agitatione sit, ut intensissimum longo tempore citra noctam ferre possint frigus; Accedit quod mens ab internis nimis occupata, ad externa minora segnus attendat.

XX. Malum si recens sit non raro unicò tollitur opio. Inveteratum autem difficultius curatur. Si sensorii communis vincula dilacerata sint, pro incurabili habetur. Ipsa cura periculi & molestiae plena largiori venæ sectione, & Emetico ex helleboro albo aliquoties repetito instituitur, quibus præmissis, testacea cum camphora & nitro vel decoctum anagallis fl. purpur. Fumar sanguinem asinum in Potu & Tincturam fl. Hyperici Mysichti commendamus.

XXI. Rabies canina est delirium cum maximâ anxietate furore, oculis torvis & siti intensissimâ. Accedit nonnunquam Hydrophobia, quam tamen in filio lanionis graviter in labiis acane rabido demorso aliisq; non observavi.

XXII. Causa est venenum à cane rabido communicatum, quod sæpius plures per dies, menses, vel etiam annos in corpore humano delitescit, donec sanguini communicetur, forte quod in fibris dilaceratis & callosis factis in vulnere ha-

reat, donec evidenti superveniente alia causâ exagitatum carceres suos perrumpat, & cum humoribus circulantibus cordi transmittatur.

XXIII. Ast major difficultas occurrit in explicandâ Hydrophobiz causâ. Nos hanc producimus, quod nempe canes rabidi aquam & liquida ceu ignem fugiant, hinc aliter fieri non potest, quin venenum homini communicatum similem motum & mixtionem non solum sanguini, sed etiam liquori animali conciliet, unde similis spirituum determinatio, & consequenter cogitatio maxima cum passione conjuncta in mente. Vel (quod acutissimus Dominus Craan annotat) venenum ab assumptis liquidis vehementer effervescit instar calcis vivæ, quam turbam & molestiam evitaturus aeger à liquidis abhorret, in eo solò prudentiaz argumentum adhuc exhibens. Quid ni verò venenum certas spirituum radiationes producere poterit, quas certæ sequuntur cogitationes, cum temperamento pituitoso prædicti somnient de pluviis, submersione aquæ, Casu ab alto & aliis; Biliosi verò de incendiis, igne & ferro habent insomnia & melancholici spectris terreantur, ut in re illa difficilima non opus habeamus confugere ad Ideas tum imaginativas tum semifinales æquè obscuras & ignorantiae caligine involutas ac res ipsa, de quibus præter *Helmontianum Marcus Marci* videatur.